Дело № 5-39-117/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2022 года                                      г.Евпатория, ул.Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Ресутова Энвера Семеновича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение ***, выдано ***, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 УСТАНОВИЛ:

28 января 2022 года в 16 час. 00 мин. возле дома №60 по ул. 1Аллея СТ «Авиатор», следуя по Лесному шоссе, в г.Евпатория Республики Крым Ресутов Э.С. на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, перевозил лом черных металлов весом 930 кг, не имея разрешающих документов на осуществление перевозки лома черных металлов, предусмотренных Правилами обращения с ломом и отходами  черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №369 от 11.05.2001 года.
       В суд Ресутов Э.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно поступившей телефонограммы, просил рассмотреть дело в его отсутствии. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Ресутова Э.С.
В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 этого Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон № 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Согласно пунктам 3, 4 статьи 13.1 Закона № 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Данные правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года № 369 и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации (далее - Правила обращения с ломом и отходами черных металлов, Правила).

В силу пункта 2 Правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

В соответствии с пунктом 3 Правил юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.

Согласно пункту 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, документами, к числу которых относятся: путевой лист, транспортная накладная, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3.

В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 20 Правил.

Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 22 Правил).

Как усматривается из материалов дела, 28 января 2022 года в 16 час. 00 мин. возле дома №60 по ул. 1Аллея СТ «Авиатор», следуя по Лесному шоссе, в г.Евпатория Республики Крым Ресутов Э.С. на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, перевозил лом черных металлов весом 930 кг, не имея разрешающих документов на осуществление перевозки лома черных металлов, предусмотренных названными выше Правилами.

Фактические обстоятельства административного правонарушения и виновность Ресутова Э.С. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:  определением по делу об административном правонарушении от 29.01.2022 года; протоколом об административном правонарушении *** от 28.01.2022 года; рапортом ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории лейтенанта полиции *** от 28.01.2022 г.; письменными объяснениями Ресутова Э.С. от 28.01.2022 г., согласно которым 28.01.2022 года около 15 час. Ресутов Э.С. осуществлял перевозку лома черных металлов в количестве 930 кг на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, не имея на это соответствующей документации; протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2022 г., в ходе которого у Ресутова Э.С. были изъяты транспортное средство марки ***, государственный регистрационный знак *** и лом черных металлов весом 930 кг, переданные на ответственное хранение Ресутову Э.С. по сохранной расписке; фотографиями с места совершения административного правонарушения;  копией водительского удостоверения, выданного на имя Ресутова Э.С.  ***, выданного ***; копией свидетельства о регистрации транспортного средства №***, выданного 11.01.2020 года; письменными объяснениями объяснениями Ресутова Э.С. от 28.01.2022 г., согласно которым Ресутов Э.С. периодически подрабатывает водителем в *** на основании договора об оказании транспортных услуг, 28.01.2022 г. около 15 час. 00 мин. осуществлял перевозку металлолома на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, не имея с собой соответствующих документов, около дома № 60 по ул. 1Аллея СТ «Авиатор» на Лесном шоссе в г.Евпатория Республики Крым был остановлен сотрудниками ГИБДД, впоследствии по мобильной связи директором *** на его телефон были представлены фотографии необходимых документов: копии приложения № *** от 08.02.2019 г. к лицензии  *** от 15.09.2016 г. ***, лицензии *** о 15.09.2016 г. ***, удостоверения о взрывобезопасности лома  отходов черных металлов от 28.01.2022 г., акта производственного радиационного контроля от 28.01.2022 г., транспортной накладной от 28.01.2022 г. с указанием перевозчика - ***, договора об оказании транспортных услуг от 28.01.2022 г., заключенного между*** и ***, удостоверений о проверке знаний № ***, № ***, № *** на имя ***, трудового договора № ***от 22.07.2021 г., заключенного между *** и ***, свидетельства о государственной регистрации юридического лица в налоговом органе в отношении ***, распечатанные копии которых приложены к данному объяснению.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Исследовав обстоятельства дела и оценив имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Ресутова Э.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

Неустранимых сомнений в виновности Ресутова Э.С., а также обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе отсутствие состава административного правонарушения, не установлено.
Последующее представление Ресутовым Э.С. фотографий вышеуказанных документов в мобильном приложении, полученных им после его остановки сотрудниками ГИБДД, не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, поскольку в момент осуществления им перевозки и выявления административного правонарушения необходимые документы у Ресутова Э.С. отсутствовали.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации,  женат, официально не трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Ресутова Э.С. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Ресутову Э.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.14.26 КоАП РФ для граждан, с конфискацией предметов административного правонарушения – лома черных металлов весом 930 кг, переданного Ресутову Э.С. на ответственное хранение по сохранной расписке от 28.01.2022 года.
Данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Оснований для конфискации изъятого у Ресутова Э.С. транспортного средства - автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ***, в силу ч.4 ст.3.7 КоАП РФ не имеется, в связи с чем указанное транспортное средство подлежит возвращению Ресутову Э.С.
Руководствуясь ст.ст.14.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ресутова Энвера Семеновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией лома чёрных металлов весом 930 кг, переданного Ресутову Энверу Семеновичу на ответственное хранение по сохранной расписке от 28.01.2022 года.
Изъятый автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, - возвратить Ресутову Энверу Семеновичу.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601143019000140, УИН 0410760300395001172214173, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                                       Е.А. Фролова